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|1 trifft sehrzu @2 @3 O4 OS5 trifft nicht zu

Es war mir mdglich, innerhalb meines Studiums
Lehrinhalte nach meinem Bedarf auszuwéahlen. 33% 8% 49
(n=278)

Ich hatte im Studium geniigend Freiraum fir

Experimente. (n=277) 6%
T T T T T 1
0% 20% 40% 60% 80% 100%
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B 1 trifft sehr zu @2 @3 O4 OS5 trifft nicht zu

Die Lehrenden der Klasse /des Studios vertraten
unterschiedliche kiinstlerische /fachliche Positionen.
(n=277)

8% 5%

Externe Impulse z.B. durch GastprofessorInnen oder
jahrlich wechselnde Lehrauftrage flossen in die
Lehre ein. (n=279)

10%3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
# " %8&( %&)/ o9 - %&&+
%&)

W1 trifft sehr zu @2 @3 O4 O5 trifft nicht zu

Individuelle Projektarbeit war im Rahmen meines

Studiums méglich. (n=277) e
Ich habe an interdisziplindren Projekten 18%
mitgearbeitet. (n=278)
T T T T T 1
0% 20% A40% 60% 80% 100%
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W1 trift sehrzu @2 @3 ©O4 0O5 trifft nicht zu

Das Lehrangebot beriicksichtigte auch aktuelle

Entwicklungen. (n=278) "
0% 20% 40% 60% 80% 100%
# " %8&( %&)/ mom 9 - %&&+
%&)
B 1=sehrgut E2 @3 O4 O5=sehrschlecht
Aktualitit der Studieninhalte (n=322)
1 1 1 1
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B1 trifft sehr zu @2 @3 @4 05 trifft nicht zu

Ich habe mit KollegInnen anderer Klassen

zusammengearbeitet. (n=279) s s
Ich habe an interdisziplindren Projekten
mitgearbeitet. (n=278) S 1%
T T T T T 1
0% 20% 40% 60% 80% 100%

|1 trifft sehr zu @2 @3 ©O4 O5 trifft nicht zu @6 kein Bedarf

Ich konnte das Lehrangebot anderer Universitédten
nutzen. (n=273)

Ich konnte das Lehrangebot anderer
Studienrichtungen der Angewandten nutzen.
(n=274)
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Ein oder mehrere studienbezogene/r
Auslandsaufenthalt/e wahrend des Studiums
(n=279)
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Griinde fiir keinen Auslandsaufenthalt

Finanzielle Griinde A47%
Zu hoher organisatorischer Aufwand

Kein Interesse

Berufstatigkeit

Zu wenig Freiraum im Studienplan

Aufgrund meiner Herkunft war das Studium an der...

Fehlende Information/Anregung

Unsicherheit Giber die Anerkennung der im...

Kinderbetreuungspflichten 10

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Mehrfachnennungen, % der Félle, n=227

# " %8&( %&)/ LI - %&&+
%&)
? 7C " ! ? "
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B Studierendenaustauschprogramm B Praktikum O Forschungsaufenthalt

Art des 1. studienbezogenen
Auslandsaufenthaltes (n=107)
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B 1 sehr hilfreich @2 04 O5 gar nicht hilfreich

Informationen des Auslandsbiiros der Angewandten
hinsichtlich des Auslandsaufenthaltes waren
(n=179)

Erfahrungsaustausch mit anderen
StudienkollegInnen hinsichtlich des
Auslandsaufenthaltes war (n=168)

Unterstitzung durch Lehrende hinsichtlich des
Auslandsaufenthaltes war (n=166)
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e #

1 wieder fiir das gleiche Studium an der
Angewandten entscheiden

3 fur ein anderes Studium an der Angewandten
entscheiden

2 fur das gleiche Studium an einer anderen
Kunstuniversitdt entscheiden

5 filr ein Studium auferhalb des Kunstbereiches
entscheiden

4 fir ein anderes Studium an einer anderen
Kunstuniversitat entscheiden

6 fur kein Studium entscheiden

11%

109

6%

5%

3%

64%

0%
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W 1=sehr gut m2 m3 04 O 5=sehr schlecht

Bewerten Sie bitte auf einer Skala von
1=sehr gut bis 5=sehr schlecht die 24%
Gesamtheit des Studiums (n=320)

0% 25% 50% 75% 100%

, " 9 " " -%&&) %&"/
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Bsehr gut mgut M@befriedigend ©Dgenigend O nicht genligend

Wenn Sie rlickblickend eine Gesamtnote fir lhr
Studium vergeben missten, was ware lhre

11%
Bewertung? (n=277)
1 1 1 1
0% 25% 50% 75% 100%
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A n 5 n )NH n m 11}
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W 1=sehr entsprochen

[0 5=gar nicht entsprochen

Haben die angebotenen Studieninhalte lhrem Bedarf
entsprochen? (n=317)
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W1 trifft sehr zu @2 @3 D4 O5 trifft nicht zu

...weil es meinen Interessen und
Begabungen entsprochen hat. (n=470)

...weil ich mir ein qualitdtsvolles,
interessantes Studium erwartet habe. 66%
(n=466)

...weil ich mich personlich entfalten wollte.
(n=463)

9]

9]

=

=3
IRCE

...weil ich mir mit diesem Studium einen
bestimmten Berufswunsch erflillen wollte. 30% 10% | 8%
(n=464)

...weil ich als AbsolventIn dieses Studiums
die Gesellschaft mitgestalten kann. 26% 12% | 8%
(n=452)

...weil ich mir vielfdltige Berufsaussichten

erwartet habe. (n=458) —he 19% 15%

...weil ich mir eine Basis fur
auBergewohnliche berufliche Erfolge 18% 17% 18%
schaffen wollte. (N=456)

...weil eine sichere Berufsposition flir mich
im Vordergrund stand. (n=457) _ SOt Sott
I T T T T 1
0% 20% 40% 60% 80% 100%
# " %&'& %&")/ o ? - %&&+
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B1 trifft sehrzu @2 @3 O4 OS5 trifft nicht zu

Qualitédt des Lehrangebots (n=449)

Wien als attraktiver Studienort (n=446)

Image der Angewandten (n=449)

Persédnliche Empfehlung (n=451)

Mein Studium wurde nur an der Angewandten
angeboten (n=454)

Ich wollte bei einem/einer bestimmten ProfessorIn
studieren (n=452)

Hilfreiche Studieninformation durch die
Angewandte (Best, Tag off. Tlr) (n=439)

Nahe zum Wohnort (n=449) RLLE

I
0% 20% 40% 60% 80% 100%

# " %&'& %&)/ I - %&&(
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In manchen Lehrveranstaltungen wiederholten sich
Inhalte von anderen Lehrveranstaltungen. (n=277)

Das Lehrangebot war vielfaltig. (n=277)

$ (NH

W1 trifft sehr zu @2 B3 O4 OS5 trifft nicht zu

I
0%

20% 40% 60% 80% 100%
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B 1 trifft sehr zu m2 @3 o4 05 trifft nicht zu
Es wurden jedes Semester die flr mich
erforderlichen Lehrveranstaltungen angeboten. 8% 6%
(n=280)
Mithilfe der bereitgestellten Informationen
konnte ich mich leicht im Studium orientieren. 17% 49
(n=282)
Die Lehrveranstaltungen, die ich im jeweiligen
Semester besuchen wollte, haben sich zeitlich 1504
nicht Uberschnitten. (n=280)
I T T T 1
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Die Priifungsanforderungen waren mir
klar. (n=278)

Die Priifungen hatten einen klaren Bezug
zu den Inhalten der Lehrveranstaltungen.
(n=276)

Lehrende pflegten einen respektvollen
Umgang. (n=277)

Die Beurteilung meiner Leistungen war
nachvollziehbar. (n=279)

Lehrende waren flur mich problemlos
erreichbar. (n=279)

Lehrende vermittelten Kontakte zu (fach-
Jrelevanten Netzwerken. (n=276)

Das unterschiedliche Ausmal an ECTS-
Punkten von Lehrveranstaltungen
spiegelte sich in meinem Zeitaufwand flir
die jeweilige Lehrveranstaltung wider....

Lehrende ersuchten Studierende um
Rickmeldungen zu den Stirken und

Schwéchen ihrer Lehrveranstaltung.
(n=275)

# " %&(
%&)

W1 trifft sehr zu @2 @3 O4 O5 trifft nicht zu

0%

mj
38% # %
43% 8%1%
37% 7% 5%
31% 12% BH%
22% 21% 19/
15% 20% 13%
T T T 1
20% 80% 100%
%&")/ o - %&&+
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Emi=sehrgut m2 @3 O4 @O5=sehrschlecht

Betreuungsqualitat im zentralen

kiinstlerischen Fach / Hauptfach (n=320) Ao
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konzeptionell de nken

Zusammenhadnge erkennen und analysieren

handwerkliche Fahigkeiten gezielt einsetzen

mich selbst organisieren

erworbene Kenntnisse fir
Gestaltungsprozesse umsetzen

das Experiment als Methode anwenden

facheriibergreifend arbeiten

offentlich prasentieren

aktuelle fachliche Entwicklungen kritisch |

reflektieren

fachliche Defizite erkennen

Ideen in Worte fassen

Arbeitsprozesse organisieren

auf veranderte Situationen flexibel |

reagieren

Feedback zur Arbeit fur kiinstlerische |

Entwicklung nutzen

die Komplexitat eines Gestaltungsprozesses |

ilberblicken

abstrakte Ideen umsetzbar machen

innovative Losungen finden

ein Projekt in Teamarbeit durchfithren

kiinstlerische Position im fachlichen Kontext |

reflektieren

argumentativ uberzeugen

mich selbst zu kiinstlerischem Handeln |

motivieren

komplexe Sachverhalte in Bildern darstellen

Fehlschlage produktivwerden lassen

kinstlerische Projekte als gestalterische |

Impulse fur die Gesellschaft einsetzen

mich gut vernetzen

in interkulturellen Kontexten handeln
fachrelevante Kontakte aktiv pflegen
wissenschaftlich arbeiten

mit Kooperationspartnerinnen verhandeln

die Herausforderungen wirtschaftlicher |
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Welche der folgenden Aktivitdten haben Sie wahrend d  er Studienzeit

aul3erhalb des Studiums gesetzt?

'0* (+ ,--*,+0*+ *1/0*+233*+

'O* (+ *1+*5 6(7'(89:,(.*+ .*//* 0*(5)*1.*. ; *-1 O+<= 57'1.*> E<=
5(61>)?52= 528,>.12+-31.(5)*1.= --1-*+. += *H+= * (,5(.25 +=@A
'0* ,6.590* (,6 "*5>B*5.5(0-)(-1- (+O *+233*+

'O* (+ "*..)*C*5)*+ *1/0*+233*+

'0* 317' 6?5 *1+*+ 5*1- )*C25)*+

'0* ,3 *1+* 52D*>.6E58*5,+0 (+0*-,7".

"*5>*A B2+ 315 1-.F-1+8 1+ (0(G1+*+ B*5E66*-CA58*+

'0* (+ ,--7'5*1),+0*+ *1/0*+233*+

'0* 317' 6?5 *1+ |E58*5H5205(33 )*C25)*+

'O* *1+ -.((./17™* .1H*+81,3 *5'(/.*+

C(5>,5(.251-7' .9.10 )GC 1+ 8*5 ,+-.B*531../,+9.1(

"*5>*A B2+ 315 C,58*;+A 1+ *1+*5 +-.G*1.-7'516-8%/.

'0* 317" -*/) -.-.9+810 0*3(7". ; [*1+,+.*5+*'3*5 +A

'0* (+ *1+*5 (7'>2+6*5*+G .*1/0*+233*+

'O* *1+ +17". -.((/17™*- .1H*+81,3 *5'(/.*+

"*5>*A B2+ 315 1-.F-1+8 1+ (33/,+0*+ B*5.5*

'0* 2)*5 3*1+* 5)*1. (,6 *1+*5 2+6*5*+G 5*6*L1*5

*1+ 5.1>* ?)*5 3*1+* 5)*1. C,58* 1+ *1+*3 (7'DB+(/ H,)/1G1*
'0*,3 +>(,6 3*1+*5 "*5>* (+0*-,7". ; ,+8= (+8A

'0* *1+ 528,>. *+.C256*+= 8(- H528,G1*5. C:

"*5>*A B2+ 315 1-.F-1+8 1+ ,-**+ B*5.5*,

"*5>*A B2+ 315 1-.F-1+8 (,6 *--*+ B*5.5*.*

)1+ 1+ *1+*5 (/*51* B*5.5*

'0* (+ *1+*3 125-7',+0-H52D*>. 31.0*(5)*1.*.

'O* 1,+85(1-1+0 )*.51*)*+

'0* (+ *1+*5 28*-7'(,)GC '2C5223 .*1/0*+233*+

'0* *1+*+ ,)B*+.1 2+-(+.5(0 0*-.*//.
# " %&'( %&")/ A ?
%&")

Prozent der

Falle (n=258)
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Erwerbstatigkeiten / Stipendium
fachadaquate Stelle (ist die Zusammenfassung der anschlie3end angefiihrten
Tatigkeiten)
- habe als LehrerIn gearbeitet
- habe in einem Architekturbiiro gearbeitet
- habe in einem Designbiro gearbeitet
- war Assistentln einer im Fachbereich etablierten Person (Kinstleratelier)
- habe bei einer Produktion mitgearbeitet
- habe in einem Grafikbiiro gearbeitet
- habe in einer Werbeagentur gearbeitet
- habe eine Buhnenassistenz ausgefihrt
- habe in einer Sammlung als Restaurateurin gearbeitet

habe mich selbststéandig gemacht (bin Kleinunternehmerin geworden)
habe Auftrage auf Werkvertragsbasis angenommen

habe ein staatliches Stipendium erhalten
habe ein nicht staatliches Stipendium erhalten

Veroffentlichung eigener Werke / Kunstvermittiung
habe an Ausstellungen teilgenommen

Werk(e) von mir ist/sind in Magazinen veréffentlicht worden

Werk(e) von mir ist/sind in Sammlungen vertreten

war in der Kunstvermittlung (z.B. Museum, Galerie,...) oder kuratorisch tétig
Werk(e) von mir ist/sind auf Messen vertreten

Werk(e) von mir ist/sind in Museen vertreten

habe ein Produkt entworfen, das produziert wird

Werk(e) von mir wurde(n) in einer Kunstzeitschrift behandelt

bin in einer Galerie vertreten

habe an einer Modeschau bzw. Showroom teilgenommen

Aktivitaten zur Finanzierung der kiinstlerischen Tat igkeit
habe an Wettbewerben teilgenommen

habe mich fir einen Preis beworben

habe um eine Projektférderung angesucht

habe an Ausschreibungen teilgenommen

habe um Ankauf meiner Werke angesucht (Bund, Land)
habe mich fir ein Férderprogramm beworben

habe Subventionsantrag/antrage gestellt

habe Sponsoring, Fundraising betrieben

Weiterbildung

habe ein anderes Studium studiert
habe eine andere Ausbildung gemacht
habe Doktorat studiert

habe den Prasenzdienst bzw. Zivildienst absolviert

# W 9T T oRR) %R
" ? - 'NNN %&"

((

311

59
38
36
55
65
39
42
19
24

214
212

82
48

209

135
90
102
66
53
45
48
38
17

163
67
129
112
94
70
46
24

58
39
27

% der Falle

(n=419)

74,2%

28,2%
18,2%
17,2%
13,1%
15,5%
9,3%
10,0%
4,5%
5,7%

51,1%
50,6%
19,6%
11,5%

49,9%
32,2%
21,5%
24,3%
15,8%
12,6%
10,7%
11,5%

9,1%

4,1%

38,9%
32,1%
30,8%
26,7%
22,4%
16,7%
11,0%

5,7%

13,8%
9,3%
6,4%

1,7%
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Gruppe A Gruppe B Gruppe C
(n=150) (n=204) (n=65)
Erwerbstatigkeiten / Stipendium
fachadaquate Stelle (Architektur-, Design-, 84% 73% 55%
Grafikblro, Werbeagentur, Lehrende, Assistentin,
Buhnenassistenz, Produktionsmitarbeit,
Restaurateurln)

habe mich selbststandig gemacht (bin 47% 53% 54%
Kleinunternehmerln geworden)

habe Auftrage auf Werkvertragsbasis angenommen 34% 58% 66%
habe ein staatliches Stipendium erhalten 2% 21% 57%
habe ein nicht staatliches Stipendium erhalten 3% 5% 51%

Verdffentlichung eigener Werke /
Kunstvermittlung

habe an Ausstellungen teilgenommen 21% 55% 98%
Werk(e) von mir ist/sind in Magazinen verdffentlicht 2% 44% 65%
worden

Werk(e) von mir ist/sind in Sammlungen vertreten 2% 15% 86%
Werk(e) von mir ist/sind auf Messen vertreten 0% 18% 45%
Werk(e) von mir ist/sind in Museen vertreten 3% 9% 46%
habe ein Produkt entworfen, das produziert wird 1% 20% 5%
war in der Kunstvermittlung oder kuratorisch tétig 17% 19% 57%
Werk(e) von mir wurde(n) in einer Kunstzeitschrift 1% 8% 46%
behandelt

bin in einer Galerie vertreten 1% 8% 29%
habe an einer Modeschau bzw. Showroom 0% 7% 3%

teilgenommen

Aktivi taten zur Finanzierung der kinstlerischen

Tatigkeit

habe an Wettbewerben teilgenommen 5% 56% 63%
habe mich fir einen Preis beworben 1% 38% 80%
habe um eine Projektférderung angesucht 10% 29% 85%
habe an Ausschreibungen teilgenommen 8% 25% 74%
habe um Ankauf meiner Werke angesucht 5% 14% 89%
habe mich fiir ein Férderprogramm beworben 5% 18% 42%
habe Subventionsantrag/antrage gestellt 3% 10% 32%
habe Sponsoring, Fundraising betrieben 3% 7% 8%
Weiterbildung (anderes Studium bzw. Ausbildung, 30% 25% 18%
Doktorat)

# e 9 ot - %&&) %&™/ "
" ? -'NNN %&"

*Die Prozentwerte in den Spalten geben den Anteil der Befragten in den jeweiligen Gruppen (A, B oder C)
an, die eine bestimmte Tatigkeit ausgefuhrt haben. Anteile werden ab einer Héhe von 40% interpretiert und
sind rot markiert.

0



Gruppe A arbeitet vorwiegend in gegebenen Arbeitsstrukturen
Gruppe B arbeitet in gegebenen Arbeitsstrukturen und in der freien Kunstszene
Gruppe C arbeitet vorwiegend in der freien Kunstszene

Gesamt
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7 C F "
2 $5 " " !
2 F # " C
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T1 < 1" "+ $
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150
204

65
419

%

35,8
48,7
15,5

100
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6 ; o 5 $
Einklnfte aus... n %
ausschlielich qualifizierter Arbeit 177 43%
qualifizierter Arbeit & Eltern 72 17%
einem Mix aus qualifizierter und nicht qualifizierter Arbeit 145 35%
ausschlieflich nicht qualifizierter Arbeit 22 5%
Gesamt 416 100%
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Zufriedenheit mit

Arbeitssituation

Ausmal der

Arbeitszeit, die mit

[ /: "
|+ $
? " !
97 " $():
2 97 B:
+$0 "8" " F
7 $G "
B$ 7 C G
1" ">
" 8 2
5 / "
" <
Beschaftigungstypen Rang

Gruppe B arbeitet in gegebenen
Arbeitsstrukturen und in der freien Kunstszene
Gruppe A arbeitet vorwiegend in gegebenen
Arbeitsstrukturen

Gruppe C arbeitet vorwiegend in der freien
Kunstszene

Gesamt

Kruskal-Wallis-Test: chi’=12,2, p=,000

Gruppe C arbeitet vorwiegend in der freien
Kunstszene

Gruppe B arbeitet in gegebenen
Arbeitsstrukturen und in der freien Kunstszene

bz S Gruppe A arbeitet vorwiegend in gegebenen
anwendung Arbeitsstrukturen
verbracht wird Gesamt
Kruskal-Wallis-Test: chi’=7,4, p=,02
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STUDIENRICHTUNG* Stichprobe | % Grundgesamtheit | %
2013S-2015S n N
Architektur (Diplom) 36 12,9 56 10,3
Architektur (Master) 11 3,9 19 3,5
Art & Science 10 3,6 24 4.4
Bildhauerei 6 2,1 11 2
Fotografie 8 2,9 18 3,3
Grafik 8 2,9 13 2,4
Malerei 29 10,4 47 8,6
Bihnengestaltung 3 1,1 10 1,8
Grafik Design 14 5 19 3,5
Grafik und Werbung 10 3,6 14 2,6
Landschaftsdesign 10 3,6 14 2,6
Mode 3 1,1 18 3,3
Industrial Design 22 7.9 44 8,1
Konservierung & Restaurierung 22 7,9 28 5,1
Lehramt 36| 129 85| 156
Digitale Kunst 5 1,8 19 3,5

Transmediale ( vormals: Medienlbergreifende) Kunst 6 2,1 20 3,7
Social Design 14 5 19 3,5
Sprachkunst 10 3,6 19 3,5
TransArts (BA) 10 3,6 21 3,9
TransArts (MA) 3 1,1 4 0,7
Doktorat 3 11 23 4,2
Gesamt 280 | 100,0 545 | 100,0
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STUDIENRICHTUNG*
2010S-2015S
Architektur (Diplom)
Architektur (Master)
Art & Science
Bildhauerei

Fotografie

Grafik

Malerei

Keramik
Biihnengestaltung
Grafik Design

Grafik und Werbung
Landschaftsdesign
Mode

Industrial Design
Konservierung & Restaurierung
Lehramt

Digitale Kunst
Transmediale ( vormals: Medienlbergreifende) Kunst
Social Design
Sprachkunst
TransArts (BA)
TransArts (MA)
Doktorat

Gesamt
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Stichprobe | % Grundgesamtheit **
n N
60 12,5 127
11 2,3 19
12 25 30
10 2,1 38
14 2,9 35
11 2,3 26
42 8,8 101
1 0,2 5
12 25 38
22 4,6 31
17 3,5 28
11 2,3 23
5 1 33
46 9,6 107
37 7.7 57
84 17,5 170
15 3,1 45
18 3,8 52
14 2,9 19
10 2,1 30
10 2,1 21
3 0,6 4
11 23 62
476 | 100,0 1101
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11,5
1,7
2,7
3,5
3,2
2,4
9,2
0,5
3,5
2,8
2,5
2,1
3,0
9,7
52

15,4
4,1
4,7
1,7
2,7
1,9
0,4
5,6

100,0
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STUDIENRICHTUNG*

2005W-2011S
Architektur (Diplom)
Art & Science
Bildhauerei
Fotografie

Grafik

Malerei

Keramik

Malerei und Grafik
Biihnengestaltung
Grafik Design
Grafik und Werbung
Landschaftsdesign
Mode

Industrial Design

Konservierung & Restaurierung

Lehramt

Digitale Kunst

9" 0

%&"/
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Transmediale (vormals: Medieniibergreifende) Kunst

Visuelle Mediengestaltung

Produktgestaltung
Gesamt
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53
2
15
18
9
52
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13
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11,4
0,4
3,2
3,9
1,9

11,2
1,7
0,2
3,7
6,3
2,8
1,9
3,7

10,8
7,1

12,7
6,7
8,0
1,7
0,4
100

Grundgesamtheit
N

117
3
33
27
19
113
26

45
50
34
20
38
113
60
138
62
90

1004

)(%:

%

11,7
0,3
3,3
2,7
1,9

11,3
2,6
0,4
45
5,0
3,4
2,0
3,8

11,3
6,0

13,7
6,2
9,0
0,9
0,3
100



STUDIENRICHTUNG* Stichprobe
2005W-2011S n

Architektur

Art & Science

Bildende Kunst &

Biihnengestaltung

Design

Industrial Design

Konservierung & Rest aurierung

Lehramt 0%
Mediengestaltung

Gesamt 463
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